
Liqcensimento-saldo rilevatori 

 
COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 
Area Demografica-Statistica-Commercio 

 
DETERMINAZIONE   N.  10  DEL  24.11.2012 
 
OGGETTO: 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni  - 
Liquidazione saldo quota contributo forfetario variabile ai rilevatori e al 
coordinatore UCC.   
 
L’anno duemiladodici il giorno  ventiquattro del mese di  novembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 31.10.2012;   
 
VISTA  la Deliberazione della G.C.  n. 28 del 21/03/2011 con la quale è stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento  per il 15° Censimento Generale della Popolazione e 
delle Abitazioni  a cui è stato assegnato il seguente personale: 
GARINO Roberta (Responsabile Ufficio Comunale di Censimento – Coordinatore), 
 
VISTA la determinazione n. 10 del 12/09/2011  con la quale è stato affidato incarico a 
n.2 rilevatori nominati tra il personale interno per lo svolgimento delle operazioni 
connesse al 15° Censimento Generale della Popolazione e precisamente: 
MERCANTILE Piera, ZURLIN Marina; 
 
VISTE le circolari dell’Istituto Nazionale di Statistica: 
n. 1, in data 20 dicembre 2010, n. 3 in data 3 marzo 2011 e n. 6, in data 21 giugno 2011, 
nonché la deliberazione dell’ISTAT n.6/Pres. del 18/02/2011; 
 
DATO atto che con la sopra citata deliberazione n.6/Pres. dell’ISTAT sono state 
stabilite le modalità di erogazione del contributo forfetario fisso per il funzionamento 
dell’UCC  attribuito in ragione della popolazione residente in ciascun Comune e del 
contributo forfetario variabile legato all’attività di rilevazione; 
 
RILEVATO che nel Piano Generale di Censimento  deliberato dall’ISTAT in data 
18/02/2011 n.6/PRES sono  stabilite le linee guida in merito ai criteri di ripartizione del 
contributo forfetario ed onnicomprensivo spettante agli organi censuari,  nonchè il 
compenso definitivo  commisurato al numero dei questionari validati dall’ISTAT ed ai 
contributi unitari determinati in base al tipo di questionario restituito, alle modalità di 
restituzione ed al numero di edifici censiti; 
 
PRESO ATTO che il compenso incentivante deve essere considerato comprensivo 
anche degli oneri riflessi a carico dell'Amministrazione , in quanto nessuna spesa deve 
essere posta a carico del Comune, che deve utilizzare esclusivamente i fondi ricevuti 
dall'Istat a tale scopo; 
 



VISTE  le note di accreditamento da parte dell’ISTAT rispettivamente in data 
07/11/2011 prot. n. 8118 della somma di € 669,40.= (contributo forfetario variabile  – 
anticipo pari al 10% del contributo spettante) ed in data 18/01/2012  prot. n. 1611 della 
somma di € 4.016,40= (contributo forfetario variabile  – anticipo pari al 60% del 
contributo spettante), per un totale di €  4.685,80= 
 
DATO ATTO che i suddetti importi sono già stati liquidati in parte con determina 
dell’area demografica n.1 in data 13/04/2012 per l’importo di € 4.600,00; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che la somma rimanente di € 85,80 già anticipata 
dall’ISTAT, non è ancora stata liquidata; 
 
VISTA ora la nota di accreditamento dell’ISTAT in data 11/10/2012 prot. 30649 del 
saldo contributo forfetario variabile della somma di € 2.113,20, secondo il dettaglio del 
calcolo di cui alla nota ISTAT prot. 31342 in data 18/10/2012; 
 
CONSIDERATO che per i rilevatori le risorse trasferite dall'Istat sono commisurate al 
numero dei questionari che sono affidati ai singoli operatori , ma che su questo territorio 
comunale i due rilevatori hanno collaborato attivamente tra di loro, indipendentemente 
dai questionari loro assegnati; 

DETERMINA 
 
1. Di liquidare ai rilevatori e al coordinatore, come in premessa elencati, il saldo del 
contributo forfetario variabile per l’attività di rilevazione e di coordinamento, pari a € 
1.839,20 ai rilevatori ed € 359,80 al coordinatore, come segue:  
  

- GARINO ROBERTA – Responsabile UCC e Coordinatore       €    359,80 
- MERCANTILE Piera  -  Rilevatore interno                                       €    919,60 

      - ZURLIN Marina   - Rilevatore interno                                                      €    919,60 
               ------------- 
                                                                                                           TOTALE € 2.199,00 

                  
2. Di imputare la somma sopra indicata di € 2.199,00=, al lordo delle ritenute di legge, 
dando  atto che i compensi oggetto di liquidazione sono comprensivi degli oneri riflessi 
a carico dell’Ente (INPDAP 23,80% e IRAP 8,5%), sul seguente impegno assunto sul 
Bilancio di esercizio  2012: Intervento   4000005   –  cap.  447 – P.GIRO;  
 
3. Di dare atto che l’intera somma di € 6.799,00=, comprensiva degli acconti e del saldo, 

erogata dall’ISTAT, è stata introitata alla risorsa cap. 167 codice  6050000 – 
P.GIRO;  

 
4. Di incaricare il Responsabile del Servizio finanziario per la liquidazione delle somme 
sopra indicate. 

 
 

                                                                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to   Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA -  

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267,  la  regolarità 
contabile in ordine alla  copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
in Legge 102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario e 
         di ragioneria                                                                     
                                          F.to P.Paesanti 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
li,....3.12.2012......... 
 
                                                                                              IL MESSO COMUNALE 
         
 
  


